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Jirků: Vysoká škola musí znát potřeby regionu
Jihlava • Na první veřejné 
vysoké škole na Vysočině 
začne brzy historicky první 
semestr. Vysoká škola po-
lytechnická vzniká postup-
nou transformací z jihlavské 
Vyšší odborné školy. Ptáme 
se proto jejího ředitele Ladi-
slava Jirků, jak vypadá aktu-
ální stav.

„Vysoká škola vznikla záko-
nem v červnu, ostatní pří-

slušné formality jsme vyřizovali 
o prázdninách a začátkem škol-
ního roku. Teď tedy Vysoká ško-
la polytechnická Jihlava, jak zní 
oficiální název, existuje nejen 
právně, ale i fakticky.“

Co znamená fakticky?
„Byl jsem ministryní školství 

pověřen výkonem těch funkcí, 
které jsou pro vznik školy ne-
zbytné. Na základě toho jsem za-
čal jednat zejména o penězích, 
protože vysoká škola je přímo fi-
nancována z ministerstva škol-
ství.“ 

Kdy se na vysoké škole za-
čne vyučovat?

„Podmínkou pro zahájení stu-
dia byla reakreditace studijní-
ho programu, který už běží na 
Vyšší odborné škole a jmenu-
je se Ekonomika a management 
a má zatím jediný obor Finance 

a řízení. Akreditaci jsme získali, 
mohli jsme tedy vypsat přijíma-
cí řízení a připravit všechno tak, 
že výuka prvních studentů začne 
v únoru.“ 

Kolik bude mít první obor 
studentů?

„Plánovaný počet studentů je 
maximálně 250. Předpoklá-
dáme, že většina z nich budou 
už naši studenti prvního roční-
ku stejného oboru na Vyšší od-
borné škole. Téměř všichni pro-
jevili zájem projít přijímacím 
řízením.

Tím se vylidní první ročník 
tohoto programu na Vyšší odbor-
né škole a potom budeme podob-
ně postupovat u dalších oborů, 
které zde jsou, tedy počítačovém 
a odboru cestovního ruchu.“

Vysoká škola tedy bude vzni-
kat postupně…

„Záměr je 

postupně akreditovat a zři-
zovat studijní obory na ba-

kalářské vysoké ško-
le a tím vyprazdňo-

vat VOŠ, kde už 
nebudeme ote-
vírat identické 
obory.“

Vyšší od-
borná ško-
la úplně za-
nikne?

„Je zde te-
oretická mož-

nost, že by kraj 
měl zájem ob-
dobné progra-
my ve středo-
školském studiu 
zachovat, což se 
odvíjí od zájmu 

studentů. Jenže 
budova má 

kapa-

citu kolem tisícovky žáků a už 
v našem záměru zřízení vysoké 
školy jsme uvedli, že se VOŠ po-
stupně utlumí a zanikne. Muse-
la by se tedy najít jiná budova. Je 
to ale hypotetická možnost a já ji 
nevidím jako pravděpodobnou.“

Rozjezd vysoké školy musí 
stát hodně peněz. Kde je zís-
káváte?

„Kromě peněz ze státního roz-
počtu se hlásíme o granty v roz-
vojových fondech ministerstva, 

žádáme o dotaci z fondů Ev-
ropské unie a v neposlední řadě 
doufáme, že nám zpočátku po-

může město i kraj. Zdá se 
nám to logické, proto-

že město i kraj 
měly vznik 

vysoké ško-
ly v nej-
různějších 
m a t e r i á -
lech uve-
den jako 
d ů le ž i t ý 
cíl.“

Jaké obory bude vysoká ško-
la postupně otevírat?

„Vedle těch bakalářských 
programů, které navazují na 
obory VOŠ, připravujeme dal-
ší. Jeden z nich je strojařský, na 
kterém spolupracujeme i s vý-
znamnými zaměstnavateli a ze-
jména VUT Brno. Druhý je za-
měřený na regionální veřej-
nou správu, tedy jakoby úřed-
nický. Zde už máme předstih, 
protože u ministerstva vnitra 
máme akreditovaný vzděláva-
cí program pro úředníky, který 
úspěšně běží. Třetím program 
je zaměřený na personální ma-
nagement. Už třetí rok totiž ve 
spolupráci s UP Olomouc vyu-
čujeme v kombinovaném reži-
mu, tedy dálkově, studenty prá-
vě UP v Olomouci. Proto je te-
dy tento program dobře připra-
vený a personálně zabezpečený. 
A konečně ve spolupráci s jih-
lavskou nemocnicí připravuje-
me obor management zdravot-
nických zařízení.“

Slyším, že nejvíce používáte 
slovo spolupráce…

„Regionální veřejná vysoká 
škola by měla vycházet z potřeb 
kraje a proto jsou naše progra-
my konzultovány nejen s krajem, 
ale i například se zaměstnavateli 
a dalšími institucemi.“ 

Doufáme, že nám město 
a kraj pomůže. Veřejná vy-
soká škola byl totiž od za-

čátku náš společný cíl.

Náměšť nad Oslavou • Minis-
terstvo obrany počítá s le-
teckou základnou v Náměšti 
nad Oslavou. Do roku 2010 
tam investuje čtyři a půl mi-
liardy korun a v roce 2007 
přesune vrtulníky z Pře-
rova. Po jednání s krajským 
hejtmanem Františkem Do-
hnalem (nez., KDU-ČSL) to 
řekl ministr obrany Karel 
Kühnl.

„Vojenská základna v Náměšti 
nad Oslavou je pro nás velmi dů-
ležitá ze dvou důvodů. Prvním je 

otázka zaměstnanosti. Základna 
poskytuje zaměstnání stovkám 
lidí. Druhý a důležitější úkol je 
otázka krytí vzdušného prosto-
ru nad Jadernou elektrárnou Du-
kovany,“ vysvětlil závažnost mi-
nistrova sdělení hejtman Dohnal. 
Karel Kühnl slíbil také urychle-
ný převod kasáren kapitána Ja-
roše v Jihlavě do majetku kra-
je. Vláda by prý o něm měla roz-
hodnout už v listopadu. „Téma-
tem bylo také využití movitého 
vojenského majetku, zvláště pro 
hasičské sbory,“ popsal dále jed-
nání František Dohnal.

Základna zaměstnává stovky lidí a brání Dukovany, vysvětlil ministrovi hejtman František Dohnal

Kühnl: Vojsko v Náměšti zůstane

Rozhovor měsíce

www.kr-vysocina.cz

Hejtman František Dohnal s ministrem 
obrany Karlem Kühnlem. Foto: archiv kraje

Region pohledem statistiků

Lesů v kraji nemáme 
tolik, jak se zdá, a na-
víc je příliš rychle ká-
címe

Bezmála třicet procent území 
našeho kraje tvoří lesy. Na prv-
ní pohled to vypadá jako hod-
ně, je to třetina, ale statisticky to 
znamená, že na Vysočině je le-
sů podprůměrně. V celé repub-
lice je totiž lesů 32,8 % z rozlo-
hy Česka. 

Naopak těžba dřeva je v na-
šem kraji velmi intenzivní. Lo-
ni se Vysočina v kácení stro-
mů pro další zpracování umísti-
la na třetím místě ze všech krajů. 
Je to dáno především přítomnos-
tí řady dřevozpracujících podni-
ků v kraji a poměrně dobrou pří-
stupností lesů. Lépe se zkrátka 
těží dřevo na Vysočině ve zvlně-
ném terénu, než třeba v horských 
terénech Krkonoš či Jeseníků. 

V kraji Vysočina je největší 
podíl jehličnatých lesů (90,3 %) 
ve srovnání s ostatními kraji ČR 
(průměr ČR je 76,6 %). V na-
šich lesích dominuje smrk ztepi-
lý, následuje borovice a mod-
řín. Z listnatých porostů převa-
žují bučiny.

Z kraje

Kraj do nemocnice pořídil 
moderní rentgenovou stěnu

Vysočina • Do příštího roku může kraj vstoupit kraj bez schvá-
leného rozpočtu, který bude nahrazen takzvaným rozpočtovým 
provizoriem. Kvůli krajským volbám totiž končící zastupitelstvo 
rozpočet nestihne schválit.

„Rozpočet ale bude připravený, stávající zastupitelstvo a rada jej 
ještě prodiskutují s jednotlivými vedoucími odborů a pak jej ulo-
ží pro nové zastupitelstvo,“ říká ekonomický náměstek hejtmana 
Miloš Vystrčil (ODS). Hos-
podaření pod- le rozpočtové-
ho provizoria znamená, že 
budou zasta- vené všechny 
nové investi- ce a kraj bude 
moci každý měsíc utratit jen tolik peněz, kolik je jedna dvanácti-
na výdajů loňského roku. Miloš Vystrčil ale předpokládá, že nové 
zastupitelstvo nenechá rozpočtové provizorium v platnosti dlou-
ho a řádný rozpočet schválí hned nejpozději začátkem roku. „Na 
rozdíl od státu opět hospodaříme vyrovnaně, i v příštím roce kraj 
utratí jen tolik peněz, kolik má a nebude si bezhlavě a nezodpo-
vědně půjčovat,“ dodal Vystrčil.
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Lesnatost (% rozlohy) v obvodech obcí
s rozšířenou působností Vysočiny k 31. 12. 2003

Pelhřimov • Za speciálním 
rentgenem už pacienti z pel-
hřimovské nemocnice nemusí 
dojíždět. Kraj sem totiž kou-
pil digitální rentgenovou stěnu 
s televizním řetězcem a digita-
lizací obrazu s vysokou rozli-
šovací schopností. Ta umožňu-
je snímkovat i kostru pacien-
ta. Nový přístroj přišel na více 
než osm milionů korun, sta-
vební úpravy přitom zaplatila 

sama nemocnice. „Pelhřimov-
ská nemocnice je pro nás ne-
smírně důležitá. Patří totiž do 
základní sítě zdravotnických 
zařízení v kraji a rozhodně bu-
deme vždycky dbát na to, aby 
měla dobré vybavení a rozvíje-
la se ke spokojenosti pacientů,“ 
řekla při slavnostním uvede-
ní nového přístroje do provozu 
krajská radní pro zdravotnictví 
Martina Matějková (ODS).

Nový přístroj znamenal malou oslavu, které se zúčastnila 
i Martina Matějková (druhá zleva). Foto: archiv kraje

Noví zastupitelé mají rozpočet 
už teď připravený – bez dluhů
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Roční těžba dřeva (m3/ha) v krajích ČR v roce 2003

Provizorní rozpočet je nut-
nost, daná datem voleb

steklova
použít termín "vojenská technika" namísto "movitý vojenský majetek"
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